3. Si excommunicatio biduana fuerit, excommunicato nihil alimenti praebendum est: certe si plurimorum dierum illata fuerit communionis suspensio, sola panis, et aquae in vespertinum erit adhibenda refectio. Excommunicatis praeter hiemis violentiam cubile humus erit, stratum, siue storea: amictus autem tegmen rasum, aut certe cilicium: calmeamentum aut sparteae, aut quodlibet genus solearum.

babantur. In Concordia regularum pag. 534. *ingrediensque chorum oret. Post haec data oratione etc.* AREV.

2. *Smaragdus cap. 26.* Hinc Isidorus ait: Cum excommunicato neque orare, neque loqui cuiquam licebit, cum excommunicato nulli penitus vesci licet, ne ipsi quidem, qui alimentum victui praebet. GRIAL.

*Ib.* In minori vero aetate etc. Hoc monitum extat non solum in regula S. Benedicti, sed etiam in regula Magistri, ut vocant. Vide Menardum pag. 582. et seqq. In Decreto Gratiani caus. xi. q. 3. c. 18. citantur verba, *Cum excommunicato neque orare, neque loqui, nisi ea, quae ad eandem excommunicationem pertinent, nec vesci liceat.* Simili modo apud Burchardum, et in Decreto Iuonis adduntur Isidoro illa verba, *nisi ea, quae ad eandem excommunicationem pertinent.* Legendus praeterea de hoc loco Berardus in Isidorianis cap. 32. num. 15.

Apud Petrum Casinensem cap. 30. post *compescat* additur: *Illi vero fratres post quindecim annos aetatis vapulent, si satis grauem, aut furti fugacis, aut criminaliter aliquam culpam commiserint.* AR.

3. Cubile humus. *Smaragd.* Lectus eorum aut nuda humus, aut certe storea, id est, matta super humum. GR.

*Ib.* Si excommunicatio - refectio. In Concordia regularum, *Cuius biduana, vel triduana fuerit illata excommunicationis suspensio, sola panis, et aquae in vespertinum erit adhibenda refectio.* Tegmen rasum lib. 19. Etymolog. cap. 22. n. 23. est vestis ralla, quae vulgo *rasilis* dicitur, scilicet a raritate ita vocata. *Cilicium* est vestis ex pilis contexta, a cilicibus populis nomen sortita. De *sparte* Plinius lib. 9. cap. 2. *Hinc calceamenta, et pastorum vestis.* Soleas definit Isidorus lib. 19. Etymolog. cap. 34. n. xi. cui concinit Gellius lib. 13. cap. 20. AR.

4. Excommunicandi potestatem habeant pater monasterii, siue praepositus: reliqui autem excessus monachorum in collectam abbati, vel praeposito deferentur, vt is, qui deliquisse cognoscitur, competenti seueritate coerceatur.

## C A P V T X I X .

*De familiari vita.*

1. **M**onachi in communi viuentes nihil peculiare sibi facere audeant: neque in suis cellulis quidquam, quod ad victum, vel habitum, vel ad quamlibet rem aliam pertineat, sine regulari dispensatione abbatis possidere praesumant. In Pentecoste autem, quae est dies remissionis, omnes fratres sub diuina professione se alligent, nihil peculiare apud conscientiam suam habere. Siquid a parentibus, vel extraneis munus cuiuslibet monacho fuerit directum, in conuentum fratrum redactum sit, vt cui necesse erit, praebeatur. Monachus enim quidquid acquirit, non sibi, sed monasterio acquirit.

4. *In collectam*: hoc est, in collationem, de qua cap. 7. Ad hunc locum referri possunt quaedam verba, quae in Concordia regularum pag. 568. excrībuntur *ex regula S. Isidori episcopi c. xiv. §. 4.*; sed quae in regula edita non extant, neque Menardus quidquam super eis annotauit. „ Si aliquis excommunicatus in prima interrogatione querelousus, vel murmurans apparuerit, et suas sententias superbe, vel importune vindicauerit, et hoc senior manifestum esse cognouerit, vsque in diem tertium maneat excommunicatus, ita vt nullus cum eo loquatur. Quum tertio vero die ita sciscitatus, et in superbia, quam diximus, fuerit deprehensus, quousque ergastulo coarctatus perseueret, donec omnem arrogantiam superbiae deneget. Quod si in malo perseuerans perdurauerit, et prona (forte, *praua*) voluntate poenitentiam agere noluerit, et saepe, ac saepe contumax contra seniores, vel fratres in facie perstiterit, et cum pro-

pinquis se vindicare maluerit, in collatione deductus exuatur monasterii vestibus, et induatur, quas olim deduxerat, secularibus, et cum confusionis nota a monasterio expellatur, vt ceteri emendentur, dum fortasse solus tali correptione ille delinquens corrigitur. „ Haec si Isidori sunt, conciliari possunt cum his, quae cap. 16. num. 2. dixit, ita vt ibi neget, e monasterio expellendos, de quibus spes aliqua affulget, eos posse ad bonam frugem reuocari, hic vero expelli iubeat illos, qui incorrigibiles censeantur. AREV.

Cap. XIX. n. 1. *Neque in suis cellulis quidquam etc.* Ita etiam praescribunt Pachomius, Teridius, et alii in regulis monachorum. Quod paulo post sequitur, *Siquid a parentibus etc.* in Concordia regularum ita effertur; *Siquid a parentibus, vel extraneis cuiuslibet monacho collatum fuerit, non erit sub iure priuatae rei habendum, sed in potestate abbatis in commune redactum, quum neces-*

2. Nullus peculiariter separatam sibi ad habitandum cellulam expetat, in qua priuatim a coetu remotus viuat, praeter eum, qui fortasse morbo, vel aetate defessus, et hoc ex consultu patris monasterii promeruerit. Ceteri vero, quibus nec languor, nec senectus inest, in sancta societate communem vitam, et conuersationem retinebunt. Nullus separatam cellulam a coetu remotus sibi expetet, in qua subsidio reclusionis, aut instanti otio, aut latenti vitio seruiatur, et maxime vanae gloriae, aut mundialis opinionis famae.

3. Nam plerique proinde reclusi latere volunt, vt pateant; vt qui viles erant, aut ignorabantur foris positi, sciuntur, atque honorentur inclusi. Nam reuera omnis, qui propter vitae quietem a turbis discedit, quanto magis a publico separatur, tanto minus latet. Oportet ergo, tales in sancta societate commorari, atque sub testimonio vitam suam transigere, vt siquid in eis vitiorum est, dum non celatur, curetur: siquid vero virtutum, ad imitamentum proficiat aliorum, dum humilitatis eorum exempla alii contuentes, erudiuntur.

4. Non est praesumendum sine conscientia abbatis egenis, vel quibuslibet conferre de eo, quod regulari dispensatione nescitur monachus possidere: nec cum alio fratre quippiam commutare, nisi abbas, vel praepositus illi iusserit, nulli licebit: nec habebit quispiam praeter illa, quae communi monasterii lege concessa sunt de rebus monasterii. Abbati, vel monacho monasterii seruum non licebit facere liberum, qui enim nihil proprium habet, libertatem rei alienae dare non debet. Nam sicut seculi leges sanxerunt, non potest alienari possessio, nisi a proprio domino:

*se est, praebetur.* Sententia, quod monachus quidquid acquirit, non sibi, sed monasterio acquirit, in multis iuris canonici locis adoptata est, vt cap. *Statutum* 1. caus. 18. quaest. 1. cap. *Abbat* 16. caus. 18. quaest. 2. cap. *Quia ingredientibus* 7. caus. 19. q. 3. et aliis. AREV.

2. Subsidio reclusionis. *Ex goth. al.* sub studio reclusionis. GRIAL.

*Ib.* Vanae gloriae incurrat. *In goth. vna plus voce.* GRIAL.

4. *Egenis etc.* Scilicet nisi vrgeat nec-

essitas. Vide S. Thom. 2.2. q. 32. art. 8., et glossam 16. q. 1. cap. 5. Commutare etiam quidpiam cum alio prohibuerunt S. Pachomius, et S. Basilus. Seruum facere liberum prohibetur etiam abbas in concilio agathensi can. 59., et epaon. can. 8. Duplicem libertatem, seu manumissionem distinguit Menardus pag. 188., alteram *regiam*, quae fiebat domini consensu coram rege excussione nummi, alteram *ecclesiasticam*, quae fiebat in ecclesia ante cornu alteris coram presbyteris, et populo tam a laicis, quam ab ecclesiasticis. AR.

ita et omne, quod in monasterio in nummo ingreditur, sub testimonio seniorum accipiendum .

5. Eadem pecunia in tribus partibus diuidenda est : quarum erit vna pro infirmis, et senibus, et pro aliquo coemendo in diebus sanctis cultius ad victum fratrum : alia pro egenis : tertia pro vestimentis fratrum, et puerorum, vel quibusque ad necessitatem monasterii coemendis . Quas tres partes custos sacrarii percipiat : ac praecipiente abbate, sub testimonio praepositi, vel seniorum de singulis partibus pro suis necessariis causis expendat .

## C A P V T X X .

*Quid ad quem pertineat .*

1. **A**d praepositum autem pertinet sollicitudo monachorum, actio causarum, cura possessionum, satio agrorum, plantatio, et cultura vinearum, diligentia gregum, constructio aedificiorum, opus carpentariorum, siue fabrorum . Ad custodem sacrarii pertinet cura, vel custodia templi, signum quoque dandi in vespertinis, nocturnisque officiis, vel vestes suere, ac vasa sacrorum, codices quoque, instrumentaque cuncta, oleum in vsus sanctuarii, cera, et luminaria . Iste a vestiario monasterii suscipiet acus : etiam et fila diuersa pro consuendis vestibus fraternis habebit, et omnibus, vt necesse est, ministrabit . Ad hunc quoque pertinebit aurum, at-

5. Cultius : *al.* cultibus *ex goth.* *Supra cap. 9.* Nec cultius, quam quae in communi consistunt; *neutro tamen modo satis integer videtur locus .* GRIAL .

*Ib.* Necessitatis, *ex goth. al.* necessariis . GRIAL .

*Ib.* De custode sacrarii iterum *cap. seq. num. 1.* Menardus *loc. cit.* custodem sacrarii eum esse ait, quem *sacristam* modo appellamus, et multa de *sacrarii* voce disserit . AREV .

*Cap. XX. n. 1.* In Concordia regularum *pag. 430.* *ratio agrorum* minus bene pro *satio agrorum* . Ex eadem Concordia, et ex Holstenio reposui *diligentia gregum, et vespertinis, nocturnisque offi-*

*ciis .* In editione Grialii *diligentia legum, et vespertinis nocturnis officiis .* Custos sacrarii a Lanfranco *cap. 6.* constituit. dicitur *secretarius*, a graecis *cimiliarcha*, in nonnullis Hispaniae ecclesiis *thesaurarius*. *Instrumenta* hic accipiuntur pro chartis contractuum, foundationum etc. Grialius legit *in vsum sacrarii, ceram ad luminaria*. In Concordia regularum pro *iste a vestiario etc.* sic legitur, *qui vestiaria monasterii suscipiet, qui etiam fila (legendum, acus etiam, et fila) diuersa pro consuendis etc.* Quod Menardo melius videtur . In eadem Concordia *facta, infectaque pro fracta, et cerariorum pro calceariorum .* AREV .

que argentum, ceteraque fracta aeris, ferrique metalla, ordinatio quoque linteiorum, fullorum, calceariorum, atque sartorum.

2. Ad ianitorem pertinebit cura hospitem, denunciatio aduentantium, custodia exteriorum claustrorum. Ad eum, qui cellario praeponitur, pertinebit sollicitudo eorum, quae in promptuario sunt: iste praebet hebdomadariis, quidquid necessarium est victui monachorum, hospitem, et infirmorum: isto praesente, dispensantur ea, quae mensis deferenda sunt: is etiam, quidquid residuum fuerit, pro pauperum vsibus conseruabit, huic quoque hebdomadarius, expleta hebdomada, vasa sibi tradita exhibebit, ad perspicendum utique, si negligentius habita sunt, et ad denuo succedentem hebdomadariam coram isto tradentur. Ad hunc quoque pertinent horrea, greges ouium, et porcorum, lana, et linum, de area sollicitudo, cibaria administrandi pistoribus, iumentis, bobus, et auiibus, industria quoque calceamentorum, cura pastorum, seu piscatorum.

3. Ad hebdomadariam pertinet cura ferculorum, administratio mensarum, signum dandi in diurnis officiis, siue in collatione, vel in collecta post solis occubitum. Ad hortulanum quoque pertinebit munitio, custodiaque hortorum, aluearia apum, cura seminum diuersorum, ac denunciatio, quid, et quando oporteat in hortis seri, siue plantari. Ars autem pistoria ad laicos pertinebit: ipsi enim triticum purgent, ipsi ex more molant: massam tantumdem monachi conficiant, et panem sibi propriis manibus ipsi faciant. Porro pro hospitibus, vel infirmis laici faciant panes.

4. Instrumentorum, et ferramentorum custodia ad vnum, quem pater monachorum elegerit, pertinebit: qui ea operantibus distribuatur, receptaque custodiat. Et licet haec cuncta specialiter singulis maneant distributa, omnia tamen a patre ordinata ad curam praepositi pertinebunt. Ad custodiendam autem in vrbe cellam

2. Area ex goth. al. ex arca. GR.  
Ib. Exteriorum: in regularum Concordia p. 411. exteriorum minus bene, In eadem Concordia p. 591. residuum sumptui fuerit. Et mox, linum, auararia, sollicitudo cibaria ad ministrandum pistoribus. Ex quo Menardus legendum

putat, linum, auararia: sollicitudo cibaria administrandi pistoribus. Sunt autem auararia aedificia apta nutriendis auiibus. AREV.

3. Ex more. Ita goth., et Smaragd. al. Ex mole. GRIAL.

lam vnus senior, et grauissimus monachorum cum duobus paruulis monachis constituendus est, ibique, si culpa caret, conuenit eum perpetim perdurare.

5. Porro cura nutriendorum paruulorum pertinebit ad virum, quem elegerit pater, sanctum, sapientemque, atque aetate grauem, informantem paruulos non solum studiis literarum, sed etiam documentis, magisterioque virtutum. Cura peregrinorum, vel pauperum eleemosyna pertinebit ad eum, cui dispensationis potestas commissa est. Iste, quod habet, tribuat, et communicet, in quantum potest, non ex tristitia, aut necessitate: *Hilarem enim datorem diligit Deus.* 2. Cor. 9.

## CAPVT XXI.

*De infirmis.*

1. **C**ura infirmorum sanae, sanctaeque conuersationis viro committenda est, qui pro eis sollicitudinem ferre possit, magnaue cum industria praesto faciat, quidquid imbecillitas eorum exposcit. Ipse autem sic aegrotis deseruiet, vt de sumptibus eorum vesci non praesumat. Aegrotis delicatiora sunt praebenda alimenta, quousque ad incolumitatem perueniant. Postquam salutem receperint, ad vsum pristinum reuertentur.

2. Infirmi autem pro eo quod delicatius aguntur, fortiores inde nequaquam scandalizentur: qui enim sani sunt, infirmos tolerare

5. *Studiis literarum*: hinc colligit Menardus, pueros monachos literis imbui debere. S. Caesarius pueros in monasterio suscipi nolebat, qui literas ediscere non valerent. Vide Mabillonium De studiis monasticis. In Concordia regularum pag. 991. referuntur quaedam verba ex regula S. Isidori, quae in regula excusa non extant, et ad hunc locum referri possunt. „ Quicumque a parentibus propriis in monasterio fuerit delegatus, nouerit, se ibi perpetuo mansurum. Nam Anna Samuel puerum natum, et ablactatum Deo pietate, qua vouerat, obtulit: quique in ministerio templi, quo a matre fuerat functus, permansit, et vbi constitutus est, serui-

Tom. VI.

uit, . Eadem referuntur caus. 20. q. 1. cap. *Quicumque* sine vlla libri, aut capituli citatione. Smaragdus eadem sumpsit ex Concordia regularum. In causa citata legitur *cum pietate obtulit*, et *deputatus pro functus*. Relegendus hac de re Berardus in Isidorianis cap. 32. n. 46. AREV.

Cap. XXI. n. 1. *De sumptibus etc.* Id clarius intelligitur ex S. Fructuoso c. 10. *De his, quae illis residua sunt, neque fraudem faciant, neque occulte se illicita comessione polluant.* AREV.

2. Apud Petrum Casinensem cap. 36. post *non dubitent* additur: „ Qui sani sunt corpore, sani debent esse et mente. Et ideo conuenit sanis infirmos por-

A a a

debent : qui autem infirmi sunt , sanos , et laborantes anteponeudos sibi non dubitent . Nullum oportet vel veram corporis infirmitatem celare , vel falsam praetendere . Sed qui possunt , Deo gratias agant , et operentur : qui vero non possunt , manifestent suos languores , humaniusque tractentur .

3. Sub praetextu infirmitatis nihil peculiare habendum est , ne lateat libido cupiditatis sub languoris specie . Lauacra nulli monacho adeunda studio lauandi corporis , nisi tantummodo propter necessitatem languoris , et nocturnam pollutionem . Nec differendum est propter medelam , si expedit : nec murmurandum est , quia non fit pro appetitu voluptatis , sed pro remedio tantum salutis .

## C A P V T XXII.

*De hospitibus .*

Matth. 10.

1. **A**duenientibus hospitibus prompta , atque alacris susceptio est adhibenda : scientes , ob hoc in nouissimum consequi retributionem . Sicut enim Dominus dicit : *Qui vos recipit , me recipit : et qui me recipit , recipit illum , qui misit me : qui recipit prophetam , in nomine prophetae , mercedem prophetae accipiet : et qui recipit iustum in nomine iusti , mercedem iusti accipiet : et qui potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae tantum in nomine meo , amen dico vobis , non perdet mercedem suam .*

2. Et licet omnibus hospitalitatis bonum cum gratia oporteat referri , vberior tamen monachis deferenda est honorificentia hospitalitatis . Praebeantur eis habitacula , lauentur eorum pedes , vt

tare , et magis quam ab infirmis portari . Necessae enim , vt patienter portemus infirmos , vt iterum infirmi patienter portemur a sanis . Tempore enim infirmitatis eorum copiosam mercedem prouidendo conquiramus ab illis , vt et illi tempore infirmitatis nostrae copiosam mercedem seruando conquirant de nobis . Hinc Apostolus ( Galat. 6. ) : *Inuicem onera vestra portate , et sic adimplebitis legem Christi* ,, . AREV.